PHÒNG GD&ĐT BÌNH GIANG

TRƯỜNG THCS LONG XUYÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
 GIẢNG DẠY MÔN GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP LỚP 9
Năm học: 2013-2014
Căn cứ Quyết định số 1840/QĐ-BGDĐT ngày 24/5/2013 V/v Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2013-2014, Công văn số 5466/BGDĐT-GDTrH ngày 7/8/2013 của Bộ giáo dục và đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2013-2014,
Căn cứ Quyết định số 1698/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh V/v khung kế hoạch thời gian năm học2013-2014, Hướng dẫn  ngày 14/8/2013 của Sở Giáo dục và đào tạo Hải Dương về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2013-2014,
Căn cứ vào Công văn số      /PGD-THCS ngày    tháng 8 năm 2013 của Phòng Giáo dục và đào tạo Bình Giang về  hướng dẫn các trường thực hiện nhiệm vụ  năm học: 2013-2014;

Thực hiện công văn số 5977/BGDĐT- GDTrH ngày 07/7/2008 về việc giáo dục hướng nghiệp cho học sinh lớp 9;

Trường THCS Long Xuyên xây dựng Kế hoạch giảng dạy môn Giáo dục hướng nghiệp lớp 9 năm học 2013-2014 như sau:

I ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi:

- Chi bộ và Ban giám hiệu luôn quan tâm, chỉ đạo sát sao và tạo mọi điều kiện thuận lợi để thực hiện các tiết học giáo dục hướng nghiệp.

- Học sinh : Khối 9 gồm 75 HS. Đa số các em tích cực, tự giác trong các hoạt động tập thể, có ý thức tự quản cao, sáng tạo, nhiệt tình trong tổ chức hoạt động.
2. Khó khăn
- GV giảng dạy môn giáo dục hướng nghiệp chưa có chuyên môn còn mang tính chất kiêm nhiệm.

       - Tài liệu phục vụ cho việc giảng dạy môn giáo dục hướng nghiệp chưa có, còn ít.
        - Một số HS  chưa tích cực tham gia hoạt động tập thể.

        - Trình độ HS không đồng đều.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1.1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục, góp phần  hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp THCS. Hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng của việc lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai.

1.2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tư vấn  hướng nghiệp cho học sinh phổ thông, khuyến khích các em học sinh lớp 9 đến phòng tư vấn hướng nghiệp tại trung tâm  HN&GDTX để được tư vấn  hướng nghiệp, góp phần phân luồng, chuẩn bị cho học sinh lớp 9 lựa chọn các ban ở trường THPT hợp lý hoặc theo học THCN, học nghề hoặc đi vào cuộc sống lao động phù hợp với điều kiện của bản thân và yêu cầu đào tạo nhân lực của địa phương.

III. PHƯƠNG PHÁP DẠY HỌC

Để đạt được mục tiêu dạy học, cần thực sự đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, rèn luyện năng lực tự học, tự nghiên cứu, phân tích, suy luận, sát với từng đối tượng học sinh. Giáo viên tổ chức cho học sinh thực hiện các hoạt động để thu nhập và xử lý thông tin, phát hiện các vấn đề từ  tiễn để giải quyết.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
	Tháng
	Chủ đề
	Mục tiêu
	Chuẩn bị
	Bổ sung

	9
	1.ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học
	- Biết được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học.

- Nêu được dự định ban đầu về lựa chọn hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS.

- Bước đầu có ý thức chọn nghề có cơ sở khoa học.
	- Tài liệu liên quan đến chọn nghề

	2. Định hướng phát trển kinh tế- xã hội của đất nước và của địa phương.
	- Biết được 1 số thông tin cơ bản về định hướng phát trển kinh tế- xã hội của đất nước và của địa phương.

- Kể ra 1 số nghề thuộc lĩnh vực kinh tế của đia phương

- Quan tâm đến lĩnh vực lao động nghề nghiệp cần phát triển.
	- Tài liệu liên quan đến định hướng phát trển kinh tế- xã hội của đất nước và của địa phương.

	3.Thế giới nghề nghiệp quanh ta
	- Biết được 1 số kiến thức về thế giới nghề nghiệp rất phong phú đa dạng và xu thế phát trển của nhiều nghề.

- Biết cách tìm hiểu thông tin nghề.

- Kể 1 số nghề đặc trưng

- Có ý thức chủ động tìm hiểu thông tin nghề.
	Tài liệu liên quan đến thế giới nghề nghiệp quanh ta

	10
	4.Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương
	- Biết được 1 số thông tin cơ bản của 1 số nghề gần gũi với các em trong cuộc sống hàng ngày

- Biết cách thu thập thông tin nghề.

- Có ý thức tích cực và chủ động tìm hiểu thông tin nghề để lựa chọn nghề cho tương lai.
	thông tin về một số nghề ở địa phương

	5. Thông tin về thị trường lao động
	- Hiểu được KN “Thị trường lao động’’, Việc làm và biết được những lĩnh vực sản xuất thiếu nhân lực, đòi hỏi sự đáp ứng của thế hệ trẻ
- Biết cách tìm hiểu thông tin về 1 số lĩnh vực nghề cần nhân lực.
	Tài liệu liên quan đến về thị trường lao động

	6. Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình
	- Tự xác định điểm mạnh và điểm yếu của năng lực lao động, học tập của bản thân và những điểm truyền thống nghề của gia đình từ đó liên hệ với nghề mà mình yêu thích và lựa chọn.

- Hiểu thế nào là sự phù hợp nghề
- Bước đầu đánh được năng lực của bản thân và phân tích được truyền thống của gia đình

- Có ý thức tự tin vào bản thân trong việc rèn luyện
	Tài liệu liên quan

	12

	7. Hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đầo tạo nghề của trung ương và địa phương.
	- Biết một cách khái quát về các trường THCN, các trường dạy nghề trung ương và địa phương.

- Biết cách tìm hiểu hệ thống giáo dục THCN và đào tạo nghề.

- Có ý thức tích cực và chủ động tìm hiểu thông tin về hệ thống trường THCN và dạy nghề để lựa chọn nghề cho tương lai.
	Tài liệu liên quan hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đầo tạo nghề của trung ương và địa phương.

	8.Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS
	- Biết được các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS

- Biết lựa chọn hướng đi thích hợp cho bản thân sau khi tốt nghiệp THCS

- Có ý thức lựa chọn 1 hướng đi và phấn đấu để đạt được mục đích
	Tài liệu liên quan

	9. Tư vấn hướng nghiệp
	- Hiểu được ý nghĩa của tư vấn trước khi chọn nghề, có được 1 số thông tin cần thiết để tiếp súc với cơ quan tư vấn có hiệu quả
- Biết cách chuẩn bị những tư liệu cho tư vấn hướng nghiệp

- Có ý thức cầu thị khi tiếp xúc với nhà tư vấn
	Tài liệu liên quan đến tư vấn hướng nghiệp

                                                           Long Xuyên, ngày 10 tháng 9 năm 2013

	PHT